
DETERMINA n. 1615 del 25/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1615 del 25/11/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  PROFESSIONALI  PER  INCARICO  PER 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI  ESECUZIONE  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  RETE 
STRADALE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE.  CIG:  4068039BF8. 
CONTRATTO  REP. 166/2016  E  SUCCESSIVE  ESTENSIONI  CONTRATTO 
REP. N. 7/2021. RETTIFICA DETERMINA N. 1495 DEL 15.11.2021.

Proposta n. DET-340-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1615 del 25/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO

- che con determina n. 1425 del 31.12.2015 si confermava l’aggiudicazione definitiva dell'incarico per la 
Direzione lavori (compreso Direttore Operativo) e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
della Manutenzione ordinaria e straordinaria triennale delle strade comunali a favore del RTP tra Ing. 
Maurizio  Campopiano  (capogruppo),  Ing.  Salvatore  Augusto  Paciolla,  geol.  Donato  Paciolla,  Ing. 
Roberto Terracciano, con sede in Giugliano, 1° classificato, per l’importo di € 100.028,15 a seguito del 
ribasso del 29,16% oltre IVA e CNPAIA per un complessivo di €126.915,72;

-che in data 05.04.2016 il RTP sottoscriveva il relativo contratto Rep. 166/2016;

-che in data 13/102021 il R.T.P. ha stipulato il contratto Rep. 7/2021, relativo alla proroga del servizio di 
cui all'oggetto( det. 344 del 20/04/2020), oltre che per le attività tecnico-amministrative di supporto di 
cui alla determina n. 2018 del 20/12/2018;

-che con determina n. 1495 del  15.11.2021 è stata  disposta la liquidazione delle  fatture di seguito 
riportate a favore dei professionisti del RTP. relative alle competenze professionali di cui ai contratti: 
Rep. 166/2016 e Rep. n 7/2021:

-fattura  elettronica  n.  2  del  14/10/2021  emessa  dall'  Ing.  Maurizio  Campopiano (capogruppo), 
acquisita  al  prot.  gen  al  n.  105539  del  15/10/2021,  per  l'importo  totale  di  €.33.006,86  di  cui 
€.26.014,23 per imponibile oltre €. 1.040,57 per Inarcassa (4%) e €. 5.952,06 per IVA al 22%; 

-  fattura elettronica n.FATTPA 8_21 del 14/10/21 emessa dall'  Ing. Roberto Terracciano (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. n. 105253 del 14/10/2021, per l'importo di €.25.376,00 di cui €.20.000,00 
per imponibile oltre €. 800,00 per Inarcassa (4%) e €. 4.576,00 per IVA al 22%;

- fattura  elettronica  n.  FATTPA  4_21  del  14/10/21  emessa  dall'  Ing  Salvatore  Augusto  Paciolla 
(mandante), acquisita al prot. gen al n. n. 105172 del 14/10/2021, per l'importo di €.2.184,00 di cui €.  
2.100,00 per imponibile oltre €. 84,00 per Inarcassa (4%) esente IVA ai sensi dell'art.  1 c.  54-89 L.  
190/2014;



DETERMINA n. 1615 del 25/11/2021

- fattura  elettronica  n.  FPA  1/21  del  14/10/21  emessa  dal  Geologo  Donato  Paciolla (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. 105173 del 14/10/2021, per l'importo di €.2.613,24 di cui €. 2.100,00 per 
imponibile oltre €. 42,00 per Cassa EPAP (2%) €. 471,24 per IVA al 22%;

che essendo stato riscontrato, successivamente, che nelle seguenti fatture:

- fattura elettronica n. 2 del 14/10/2021 emessa dall' Ing. Maurizio Campopiano (capogruppo),

-fattura  elettronica  n.  FATTPA  4_21  del  14/10/21  emessa  dall'  Ing  Salvatore  Augusto  Paciolla 
(mandante)

- fattura elettronica n. FPA 1/21 del 14/10/21 emessa dal Geologo Donato Paciolla (mandante)

non è stato riportato il codice CIG. relativo all'incarico, non è stato possibile procedere alla liquidazione 
delle stesse.

Viste le note di credito, trasmesse dai professionisti interessati, di seguito riportate:

- n.4 del 17/11/2021, acquisita al prot. gen. al n. 118592 del 17/11/2021, a storno totale della fattura n.  
2 del 14/10/2021 emessa dall' Ing. Maurizio Campopiano (capogruppo),

- n. FATTPA 6_21 del 16/11/21, acquisita al prot. gen. al n. 118296 del 16/11/2021, a storno totale della 
fattura n. FATTPA 4_21 del 14/10/21 emessa dall' Ing Salvatore Augusto Paciolla,

-n.FPA2/21  del  16/11/21,  acquisita  al  prot.  118312  del  17.11.2021,  a  storno  totale  della  fattura 
elettronica n. FPA 1/21 del 14/10/21 emessa dal Geologo Donato Paciolla (mandante).

Viste le fatture pervenute in sostituzione di quelle stornate, di seguito riportate:

-fattura  elettronica  n.  5  del  17/11/2021  emessa  dall'  Ing.  Maurizio  Campopiano (capogruppo), 
acquisita  al  prot.  gen  al  n.  118593  del  17/11/2021,  per  l'importo  totale  di  €.33.006,86  di  cui 
€.26.014,23 per imponibile oltre €. 1.040,57 per Inarcassa (4%) e €. 5.952,06 per IVA al 22%; 

- fattura  elettronica  n.  FATTPA  7_21  del  16/11/21  emessa  dall'  Ing  Salvatore  Augusto  Paciolla 
(mandante), acquisita al prot. gen al n. 118297 del 16/11/2021, per l'importo di €.2.184,00 di cui €.  
2.100,00 per imponibile oltre €. 84,00 per Inarcassa (4%) esente IVA ai sensi dell'art.  1 c.  54-89 L.  
190/2014;

- fattura  elettronica  n.  FPA  3/21  del  16/11/21  emessa  dal  Geologo  Donato  Paciolla (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. 118298 del 16/11/2021, per l'importo di €.2.613,24 di cui €. 2.100,00 per 
imponibile oltre €. 42,00 per Cassa EPAP (2%) €. 471,24 per IVA al 22%;

Vista la determina n.1495 del 15.11.2021. 

Ritenuto doversi procedere alla rettifica della determina innanzi richiamata, limitatamente all'avvenuta 
sostituzione  delle  fatture  n.  2  del  14/10/2021  -  n.  FATTPA  4_21  del  14/10/21  -  n.  FPA  1/21  del  
14/10/21, emesse dai tecnici innanzi richiamati.

Dato atto che permangono validi i requisiti accertati per i citati professionisti nella suddetta determina.

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013.



DETERMINA n. 1615 del 25/11/2021

Visto il N.O. alla liquidazione emesso dal RUP, ing. Rosa Della Volpe, in calce alle fatture: n. 05/21 del 
17/11/21- n. FATTPA 7_21 del 16/11/21 - n. FPA 3/21 del 16/11/21.

Vist gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che si intendono ripetuti e trascritti, 

1.  di  rettificare la determina n.  1495 del  15.11.2021,  limitatamente alla sostituzione delle  seguenti 
fatture:

-  fattura  elettronica  n.  2  del  14/10/2021  emessa  dall'  Ing.  Maurizio  Campopiano (capogruppo), 
stornata totalmente con la nota di credito n.4 del 17/11/2021, acquisita al prot. gen. al n. 118592 del  
17/11/2021,

-fattura  elettronica  n.  FATTPA  4_21  del  14/10/21  emessa  dall'  Ing  Salvatore  Augusto  Paciolla 
(mandante), stornata totalmente con la nota di credito n. FATTPA 6_21 del 16/11/21, acquisita al prot. 
gen. al n. 118296 del 16/11/2021,

- fattura  elettronica  n.  FPA  1/21  del  14/10/21  emessa  dal  Geologo  Donato  Paciolla (mandante), 
stornata  totalmente  con la  nota  di  credito  n.FPA 2/21  del  16/11/21,  acquisita  al  prot.  118312 del 
17.11.2021;

2.  di disporre la liquidazione delle competenze professionali per Direzione lavori (compreso Direttore 
Operativo)  e  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativamente  ai  lavori  per  la 
manutenzione della rete stradale del territorio comunale, nonchè per le attività tecnico-amministrative 
di  cui ai contratti Rep. 166/2016 e successivo Rep 7/2021 come da fatture che di seguito si riportano: 

-fattura  elettronica  n.  5  del  17/11/2021  emessa  dall'  Ing.  Maurizio  Campopiano (capogruppo), 
acquisita  al  prot.  gen  al  n.  118593  del  17/11/2021,  per  l'importo  totale  di  €.33.006,86  di  cui 
€.26.014,23 per imponibile oltre €. 1.040,57 per Inarcassa (4%) e €. 5.952,06 per IVA al 22%; 

- fattura  elettronica  n.  FATTPA  7_21  del  16/11/2021  emessa  dall'  Ing  Salvatore  Augusto  Paciolla 
(mandante), acquisita al prot. gen al n. 118297 del 16/11/2021, per l'importo di €.2.184,00 di cui €.  
2.100,00 per imponibile oltre €. 84,00 per Inarcassa (4%) esente IVA ai sensi dell'art.  1 c.  54-89 L.  
190/2014;

- fattura  elettronica  n.  FPA 3/21  del  16/11/2021 emessa dal  Geologo Donato Paciolla (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. 118298 del 16/11/2021, per l'importo di €.2.613,24 di cui €. 2.100,00 per 
imponibile oltre €. 42,00 per Cassa EPAP (2%) €. 471,24 per IVA al 22%,

autorizzando il responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere i relativi mandati di 
pagamento;

3.  di dare atto che l'importo delle competenze professionali,  viene liquidato ai singoli professionisti, 
come da relative fatture innanzi  riportate,  mediante  separati accrediti,  sugli  appositi  conti dedicati 
riportati sulle singole fatture ;

4.di  dare  atto  che  restano  confermati  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  la  determina  n.  1495  del  
15.11.2021 che qui si va a rettificare limitatamente alla sostituzione con le nuove fatture;



DETERMINA n. 1615 del 25/11/2021

5. dare atto che permangono validi i requisiti accertati nella suddetta determina ;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del DLgs. n.50/2016 e s.m.e ii, il Responsabile del Procedimento e  
dei lavori è l'ing. Rosa Della Volpe, giusto Decreto Dirigenziale n. 2 del 29.04.2020, inoltre l'ing. Rosa 
della Volpe è stata nominata RUP dei servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione (CSE) con determina n. 344 del 20.04.2020;

7. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1615 del 25/11/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, Data 25/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-25T20:09:21+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-26T08:30:33+0100
	D'Alterio Domenico




